
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

5° SETTORE:  VIGILANZA E SERVIZI

SERVIZIO POLIZIA LOCALE

N. 1741 del registro delle determinazioni

del 12/12/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:
ACQUISTO CASSETTE DI PRONTO SOCCORSO DA
AFFIDARE  IN  DOTAZIONE  AL  COMANDO  DI
POLIZIA LOCALE.

A.Indrio

Copia



Determina  n. 1741 del 12/12/2022 Proposta n. 1730 del 14/11/2022

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO:

 che il  D.M. 388 del  15/072003 avente ad oggetto “Regolamento recante disposizioni
sul pronto soccorso aziendale,  in attuazione dell’art.  15, comma 3 del D.L.vo 626/94
e successive modificazioni” nell’Allegato 1 stabilisce l’elenco del contenuto minino
delle cassette di  pronto soccorso che devono essere allocate nei  posti  di lavoro a
garanzia dei dipendenti;

 che attualmente il Comando di Polizia Locale è dotato di n.  3 cassette di pronto
soccorso, il cui contenuto risulta scaduto da tanto tempo;

EVIDENZIATO che con Determinazione Dirigenziale n.  1552 del 14.11.2022 il Dirigente
del  VI Settore del  Comune di Altamura (Ba)  ha effettuato la fornitura di n. 20 cassette di
pronto soccorso con presidi sanitari di cui all’allegato 1 del D.M. 388 del  15/07/2003, di cui
n.  2 (due) verranno assegnate al Comando Polizia Locale, al costo cadauno di € 74,00 oltre
IVA al 22%,  con affidamento diretto alla società  “Fire Protection system srl” con sede in
Altamura (Ba) in viale Michele Fenice Chironna n.  28;

RITENUTO opportuno procedere all’acquisto di ulteriori  n.  6 cassette di pronto soccorso
da affidare in dotazione ai veicoli di Pronto Intervento  della Polizia Locale, in servizio nel
territorio comunale;

ACQUISITA la disponibilità,  con pec del 18/11/2022  assunta al prot.  gen.le n. 0104892,
da parte  della  società   “Fire  Protection  system srl”  con sede in  Altamura (Ba)  in  viale
Michele Fenice Chironna n.  28,  di  fornire n.  6 cassette di pronto soccorso con presidi
sanitari di cui all’allegato 1 del D.M. 388 del  15/07/200,  agli stessi patti e condizioni della
fornitura di cui alla Determinazione Dirigenziale n.  1552 del 14.11.2022,  al costo cadauna
di 74,00 oltre Iva al 22%,  per un totale complessivo di € 541,68 IVA inclusa;

CONSTATATO  che l'art.  36 comma 2 lett.  a)  del  D.L.vo 18/4/2016 n.  50,   modificato
dall’art. 25 del D. Lgs. 56/2017, in vigore dal 20/5/2017 (Nuovo Codice appalti pubblici e
concessioni)  stabilisce  che  le  stazioni  appaltanti  possano  procedere  per  affidamenti  di
importo  inferiore  a  40.000,00  euro,  mediante  affidamento  diretto,  anche  senza  previa
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;

VISTO l’art. 1, comma 2, del D.L. 76/2020, come modificato dall'art. 1 della L. 108/2021, 
che  stabilisce le procedure per l'affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e 
forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, 

Pagina 1 di 4



di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea, prevedendo l'affidamento diretto, 
anche senza consultazione di più operatori economici, per: 

- servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di
progettazione, di importo inferiore a 139.000 ,00 euro;

RICHIAMATO l’art.  1,  comma  450  della  legge  27  dicembre  2006  n.  296  ,  come
modificato  dall’art.   1  comma 130 della  legge  n.  145 del  30/12/2018,  il  quale  dispone
l’obbligo  per  le  amministrazioni  pubbliche  di  far  ricorso  al  mercato  elettronico  della
pubblica  amministrazione  (MEPA)  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo  pari  o
superiore a 5.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare
ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i

RITENUTO opportuno affidare la predetta fornitura alla  società  “Fire Protection system
srl” con sede in Altamura (Ba) in viale Michele Fenice Chironna n.  28 (C.F.  05487030727),
per Euro 541,68  Iva inclusa;

RITENUTO congruo il prezzo di € 541,68  Iva inclusa relativo alla fornitura di che trattasi;

VISTO il CIG n. Z38388F868;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 3, c. 7 - tracciabilità dei flussi finanziari, della Legge n.
136/2010, la società  “Fire Protection system srl” con sede in Altamura (Ba) in viale Michele
Fenice Chironna n.  28 (C.F.  05487030727),  dovrà comunicare gli estremi identificativi del
conto corrente dedicato, anche non in via esclusiva, alle commesse pubbliche, nonché, le
generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso;

VERIFICATA la  regolarità  contributiva,  acquisendo il  DURC on line, INPS_33256578
allegato al presente atto, emesso in data 21/10/2022 e valido sino al 18/02/2023;

RILEVATA l'assenza di conflitti di interesse in capo al responsabile del procedimento in
riferimento all'art. 6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i.

Tutto ciò premesso,  si propone al Dirigente,  l’assunzione del relativo provvedimento di
impegno di spesa ed affidamento diretto della fornitura  di n.  6 cassette di pronto soccorso
con presidi sanitari di cui all’allegato 1 del D.M. 388 del  15/07/2003, per una spesa di
€ 541,68  Iva inclusa, alla società  “Fire Protection system srl” con sede in Altamura (Ba) in
viale Michele Fenice Chironna n.  28 (C.F.  05487030727);  

 _____________________________________________________________________________________________

Pagina 2 di 4



                                                                            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
                                                                        Comm. Capo. Ventura Giuseppe   

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Lette e condivise le premesse innanzi riportate;
Visti i Decreti Sindacali n. 108 del 22/08/2022 e n.  111 del 31/08/2022 con cui è stata 
individuata,  quale Dirigente a tempo determinato del V Settore “Polizia Locale”,  la 
sottoscritta d.ssa Maria Paola Stefanelli;
Visto l’art. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato col D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;
Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale;
Visto l'art. 17 del D. Lgs. N. 165/01;
Visto l’art.  22  del vigente Regolamento di Contabilità;
Visto il D. Lgs n. 50/2016;
Visto l'art. 6 bis della Legge 241/1990;

D E T E R M I N A

La premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento e ne costituisce parte
integrante e sostanziale per essere approvata;

1 DI ATTIVARE la procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.
a)  del  D.  Lgs.  N.  50/2016,  per  un  importo  pari  ad  €  541,68  IVA  inclusa;

1 DI AFFIDARE  direttamente  ai  sensi  dell’art.  36 comma 2 lettera  a)  del  D.  Lgs
50/2016, alla società  “Fire Protection system srl” con sede in Altamura (Ba) in viale
Michele Fenice Chironna n.  28 (C.F.  05487030727),  la fornitura di n.  6 cassette di
pronto soccorso con presidi sanitari di cui all’allegato 1 del D.M. 388 del  15/07/2003
per una spesa complessiva  di € 541,68 IVA inclusa;

2 DI IMPEGNARE la complessiva somma di €  541,68 IVA inclusa, sui fondi del V
liv.  del  piano dei  conti  finanziari  2.02.01.01.999,  capitolo n.  1617003,  Bil.  2022,
Cod. Bil. 3.1.2.202 - “ investimenti fissi lordi e acquisto di terreni – polizia locale e
amministrativa” – Imp.2555/2022.

3  DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è individuato nella persona
del Comm. Capo Ventura Giuseppe;

Pagina 3 di 4



4 DI  DICHIARARE l'assenza  di  conflitti  di  interesse  in  capo  al  Dirigente  in
riferimento all'art. 6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i;

5 DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e
s.m.i. – TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui
al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  cassa  del
bilancio e con le regole di  finanza pubblica in materia di  “pareggio di  bilancio”,
introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di
stabilità 2016)”;

6 DI  PRECISARE che  alla  liquidazione  della  relativa  fattura  si  procederà  con
apposito atto di liquidazione,  verificata la regolarità contributiva e il rispetto della
tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi ed effetti dell'art. 3 della Legge n. 136/2010
e s.m.i.;

7 DI  INVIARE il  presente  provvedimento  all’Ufficio  Segreteria  per  gli  ulteriori
consequenziali adempimenti di competenza.

IL DIRIGENTE DEL 5° SETTORE:  VIGILANZA E SERVIZI

Dott.ssa Maria Paola Stefanelli

Redatta da A.Indrio

Pagina 4 di 4



COMUNE DI ALTAMURA

Visti

1730

ACQUISTO CASSETTE DI PRONTO SOCCORSO DA AFFIDARE IN DOTAZIONE AL COMANDO DI
POLIZIA LOCALE.

2022

POLIZIA LOCALE

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 5° SETTORE:  VIGILANZA E SERVIZI

Nr. adozione settore: 82 Nr. adozione generale: 1741
12/12/2022Data adozione:

29/11/2022

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

Dott. Francesco Faustino

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 1741 del 12/12/2022

VISTO  AI  SENSI  DELL’ART.  183  CO.  7  DEL  D.LGS.  18/8/2000  NR.267,  AI  SOLI  FINI  DELLA
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA. "I  PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI
CHE  COMPORTANO  IMPEGNI  DI  SPESA  SONO  TRASMESSI  AL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA" 

          Altamura, lì...........................................

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

dott. Francesco FAUSTINO

 

Registro Albo Pretorio On Line  n. ……………

La presente  determinazione  è  affissa  all’Albo  Pretorio  On  Line   di  questo  Comune  per  15  giorni
consecutivi.

Altamura, lì...........................................
 

IL FUNZIONARIO
f.to


